LA SEU D'URGELL l AL BISBE SAIJLA UNS ALOUS QUE TENEN EN EL COMTAT DE BERGA, EN ELS LLOCS DE 

VILADA I «SPUNGIA», A CANVI DE L'ALOU QUE L'ESMENTADA SEU EPISCOPAL TÉ A TORROELLA [TERME DE 

NAVARS]. BERNAT l GUILLA RETINDRAN TOTS AQUESTS ALOUS MENTRE VIURAN, DESPRÉS ELS RETINDRÀ 

EL FILL D'ELLS QUE ELEGEIXEN I, A LA MORT D'AQUEST, RESTARAN EN PODER DE LA SEU URGELLENCA. 

Vegeu Catalunya carolíngia. Els comtats d'Urgell, Cerdanya i Berga. 
Regest redactat ex BARAUT, Els documents, dels anys 981-1010, núm. 242, pàgs. 74-75. 
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626 
24 FEBRER 996 

SAbLA, BISBE [D'URGELL], DÓNA A SANTAMARIA DE LA SEU D'URGELL EL CASTELL DE CARCOLZE, SITUAT 
EN EL COMTAT D'URGELL. fA LA DONACIÓ AMB EL PACTE QUE EL RETINDRÀ EL SEU NEBOT ERMENGOL, 
FILL DEL VESCOMTE BERNAT [DE CONFLENT], MENTRE VIURÀ. 

Vegeu Catalunya carolíngia. Els comtats d'Urgell, Cerdanya i Berga. 
Regest redactat ex BARAUT, Els documents, dels anys 981-1010, núm. 244, pàgs. 76-77. 

627 
26 FEBRER 996 

SA1,LA, BISBE [D'URGELL], VEN AL VESCOMTE BERNAT [DE CONFLENT] 1 A LA SEVA MULLER GuILLA ELS 
ALOUS QUE TÉ EN EL COMTAT DE RosSELLÓ, AL VALLESPIR l AL CONFLENT, PEL PREU DE CENT sous. 

O.* La Seu d'Urgell, AC, perg. núm. 149. Al dors: «In valle Asperi» (s. x111-x1v). 

a. BARAUT, Els documents, dels anys 981-1010, núm. 245, pàgs. 77-78, ex O. 

In nomine Domini. Ego Salla, gratia Dei presul, vinditor sum ego Bernarda, vicecommite, et 
uxor sua Wislla, emtores. Per banc scriptura vindicionis mee vindo vobis alodes meos proprios, qui 
michi adveniunt de parentorum vel de comparacio[ne] 1 vel per qualicumque voce. Et sunt ipsi alo
des in commitatum Resolionense vel in Valle Asperi sive in Confluente. 

Vindo ego vobis in ibidem comitatos omnem bereditatem meam, id est kasas, cbasalibus, orris, 
ortalibus, terras cultas vel incultas, vineas, arboribus, molindinis, cum illorum caputaquis, pratis, 
pascuis, silvis, garricis, cum exiis vel regresiis earum et cum illorum afrontaciones. Quantumque 
ego ibidem abeo vel abere debeo tam de parentorum quam de comparacione vel per qualicumque 
voce sic vindo vobis ah integrum in precio quod inter me et vos convenit solidos centum; et est ma
nifestum. 

Quem vero predictos istos alodes que ego babeo infra istos commitatos de meo iuro in vestro 
trado dominio et potestatem ad proprio ad omnia quecumque volueritis facere. Et si quis contra 
banc-ista carta vindicione venerit ad inrumpendum aut ego vinditor venero aut ullusque borno qui 
vobis inquietare voluerit, non boc valeat vindicare sed in duplo vobis componere fadat aut ego fa
cio cum sua inmelioracione. Et inantea ista vindicio firmis permaneat omnique tempore. 

F acta ista vindicio V kalendas marci, anno VIIII regenante U go magna vel rege. 
Bulgarus pres hi ter SSS. * Salla, gra tia Dei episcopus, qui ista vindicione feci et firmare rogavi et 

SSS.* Sig+num Soniefredus de Boxedeira. Sig+num Lub Sancio, filio Blancbeto. 
Y gela presbiter, qui ista carta vindicione scripsit et SSS. die et anno quod supra. 

l.Manca. 
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628 
ÜCTUBRE [988-996] 

ARNAU, FILL DE GARSÈN, DÓNA A SANTA MARIA DE LA GRASSA L'ALOU QUE TÉ PER HERÈNCIA EN EL PAGUS 
DE TOLOSA, EN EL TERME ANOMENAT «SUPERNICO», EN LA VU,LA D'Ax [DELS TERMES], PERÒ SE'N RE
SERVA LA POTESTAT PER A ELL, MENTRE VISQUI, I PER A UN FILL LEGÍTIM, SI EL TÉ. SI ALGÚ [D'ENTRE ELS 
SEUS HEREUS] VOLGUÉS SOSTREURE A LA GRASSA L'ESMENTAT ALOU, QUE AQUEST PASSI AL PODER DE SANT 
MIQUEL DE CUIXÀ I QUE EL COMTE BERNAT, FILL D'ÜLIBA [coMTE DE CERDANYA-CONFLENT], 1 ELS SEUS 
GERMANS [COM A PATRONS DEL MONESTIR DE CUIXÀ] PAGUIN MIL SOUS A LA GRASSA EN COMPENSACIÓ. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia en pergamí a l'abadia de la Grassa, AM, perduda. - B. Çòpia de 1668-
1669: París, BN, Col. Doat, vol. 66, ff. 155-156, ex A- C. Regest de 1692, fet per dom Etienne Dulau
ra: París, BMaz, Latin 3388, Synopsis rernm memorabilium, pàg. 52. 

a. MAuuL, Cartulaire, vol. 11, pàg. 227 (amplis extrets). - b.* MAGNou-NoRTIER, Recueil, núm. 84, pàgs. 134-
135 (amb data de 987), ex B. 

En la clàusula de datació consta que el document present fou atorgat un dissabte d'octubre del regnat del 
rei Hug, és a dir, entre els anys 987 i 996. El protagonisme que s'hi dóna a Bernat Tallaferro i als seus germans, 
fills d'Oliba Cabreta, revela que aquest ja havia renunciat al govern per retirar-se al monestir de Montecassi
no, cosa que féu el febrer de 988, o que ja havia mon en el seu retir, probablement l'any 990 (Vegeu ABADAL, 
Eixalada-Cuixà, pàgs. 109-113). 

In Dei nomen. Arnaldo, filium Garsindae, donatore. Donator sum ego ipsum aladern meum 
quae mihi advenit de alode parentorum meorum, qui est in pago Tholosano, in ministerio Superni
co, in villa quae dicitur Aquis, ipsa villa Aquis cum ipsas ecclesias Sancti Vincentii et cum ipsa ec
clesia Sancti lohannis et cum Tiniago, excepto duos casales, cum ipsa haereditate, sic dono tibi; et 
in alio loco, ipsum alode de Vexis cum ipsum alode de Aniaus, et cum ipso alode de Burco, et cum 
ipso alode de Ausa, et cum ipso alode de Beceras, et cum ipso alode de Urdexio, et cum ipso alode 
de Urla, et cum ipsa medietate de Merengos ah ipsa medietate de ipsa ecclesia Sancti Petri, et cum 
ipso alode de Sobernico, tam quisitum quam ad inquirendum vel inquirere potueris. In tale vero ra
tione: dum ego vivit Arnaldus, mea sit potestas; si infans de me aparuit legitimus de muliere, rema
neat ad illum; et si infans de me non aparuit legitimus de muliere, remaneat ad Deum patrem om
nipotentem et ad Christum filium Dei et ad Sanctam Mariam quae vocant Grassa, propter animam 
meam Arnaldus et parentorum meorum quibus ipsa hereditas succedit. Si est ullus homo aut ulla fe
mina qui tollere voluerit ad Deum patrem omnipotentem et ad Sanctam Mariam quae vocant Gras
sa, remaneat Sancti Michaelis a Cuxano et donant Bernardus comitis, filius Olibane, cum fratres 
suos, solidos M ad Sanctam Mariam quae vocant Grassa propter Arnaldo vel parentes suos. lsta car
ta firmis et stabilis sit apud Deum omnique tempore.